
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 29 SETTEMBRE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 29 (ventinove) del mese di settembre, alle ore 15.30, si è 

riunito, presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 12558/A.6 del 23/09/2025. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 160/C-25 

 

ARGOMENTO N.  4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o determinazioni relative alle attività sui LLPP. 
Approvazione contabilità finale per la realizzazione dei lavori finanziati al Comune di S. Michele al 
Tagliamento con DGR 1664/2021 – Potenziamento impianto idrovoro di Bibione CM 1218 - CUP: 
H85E22000300002 
 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente) e Bortoluzzo Nicola. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: Scarpa Roberto. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Vio Federica. 

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione approva gli atti di contabilità finale Relazione del 

RUP sul conto finale - Certificato di Regolare Esecuzione - degli interventi di Miglioramento della funzionalità 

idraulica del VI bacino in Comune di San Michele al Tagliamento - Lavori di esecuzione del potenziamento 

dell'impianto idrovoro di Bibione – VI bacino - potenziamento sistema di sollevamento con installazione pompa 

sommersa. 

Progetto Esecutivo 15/02/2023 - Decreto della Giunta Regionale 1664 del 29 novembre 2021 - Delibera della 

Giunta Comunale n. 103 del 29/04/2022 - CUP: H85E22000300002 - Codice Master: 1218. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/8 
M 8.1_05_29_R00 

 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante, collegato in videoconferenza; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− nell’anno 2003 è stata realizzata la nuova stazione di sollevamento di Bibione con predisposizione di tre 

vani per alloggiamento pompe, ma in tale occasione ne sono state installate due, per limiti di 

finanziamento;  

− negli anni successivi, anche per far fronte al crescente impermeabilizzazione del bacino di Bibione, il 

Consorzio ha in più occasioni segnalato alla Regione Veneto la necessità di finanziamento della terza 

pompa su vano già predisposto e delle relative opere di completamento, senza esito positivo;  

− il Comune di S. Michele al Tagliamento ha sottoscritto in data 28/07/2021 un accordo con il Consorzio di 

Bonifica per lo sviluppo di progetti di fattibilità tecnico-economica dedicati all’aumento della sicurezza 

idraulica dell’abitato, secondo quanto delineato dal Piano Comunale delle Acque adottato con DCC n. 63 

del 29/10/2020;  

− rispetto a tale progetto complessivo, che comprende interventi sulle reti urbane e sui sistemi di bonifica 

riceventi, il Comune -sentito il Consorzio- ha inoltrato una richiesta di finanziamento di un primo stralcio 

progettuale nell’ambito dell’iniziativa DGR n. 1664 del  29/11/2021 – Misure di sostegno ai Comuni per 

interventi di salvaguardia e messa in sicurezza idrogeologica per un importo stimato di 185.000,00 €;  

− con D.D.R. n. 106 del 30/03/2022 è stata approvata la graduatoria dei progetti finanziati che prevede il 

trasferimento dalla Regione Veneto alla Città Metropolitana di Venezia e di seguito al Comune, 

dell’importo di 150.000,00 € per l’intervento in oggetto, lasciando quindi scoperta la cifra di 35.000,00 € 

rispetto al quadro economico iniziale;  

− data la natura dell’opera e nel rispetto delle competenze definite dall’assetto normativo vigente (L.R. 

12/2009) è stato ritenuto opportuno che, nonostante il finanziamento fosse assegnato al Comune, le 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/8 
M 8.1_05_29_R00 

 

opere fossero progettate e realizzate dal Consorzio di Bonifica Veneto Orientale; 

− con Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 29/04/2022 il Comune di S. Michele ha proposto un impegno 

di spesa di 35.000,00 € a carico del proprio bilancio per coprire la somma mancante rispetto a quanto 

finanziato; 

− con delibera CdA n. 122 del 01/09/2022 il Consorzio di Bonifica ha approvato il testo dell’accordo con il 

Comune di S. Michele al Tagliamento, poi sottoscritto in data 10/11/2022, che prevedeva il trasferimento 

delle risorse economiche derivanti sia da finanziamento sia da impegno comunale in favore del Consorzio, 

il quale per contro si impegnava alla progettazione, appalto, realizzazione e successiva presa in gestione 

dell’opera; 

− a seguito di determina di nomina n. 17 del 23/12/2022 il progettista geom. Ireneo Barizza ha sviluppato il 

Progetto Esecutivo dell’intervento datato 15/02/2023; 

− in data 24/03/2023 si è chiusa la verifica del progetto definitivo-esecutivo in parola e in data 27/03/2023 

la relativa validazione da parte del RUP; 

− che l’accordo di programma citato prevedeva, ai sensi della Legge 91 del 15/07/2022, l’aggiornamento 

del quadro economico dell’intervento a seguito dell’intervenuto aggiornamento dei prezzi, da condurre 

nell’ambito della progettazione esecutiva; 

− tale aggiornamento ha portato ad un aumento del quadro economico per 84.000,00 €, per i quali si 

propone la ripartizione in 19.000,00 € a carico del Consorzio come spese tecniche e generali e 65.000,00 

€ a carico del bilancio comunale, ad integrazione delle somme già impegnate di cui sopra; 

− il progetto è stato validato con verbale datato 27/03/2023, a firma del R.U.P.; 

− il progetto in questione, datato 15/02/2023 e di importo complessivo € 269.000,00, è stato approvato dal 

Consiglio di amministrazione del Consorzio, per quanto di competenza, con Delibera n. 037/C-23 del 27 

marzo 2023 e dalla giunta comunale giusta delibera n. 157 del 06 giugno 2023; 

Considerato che: 

PER LE OPERE IN APPALTO A): 

− con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 180/C-23 del 18.12.2023 sono state aggiudicate alla 

ditta IN.TE.SE. Costruzioni d’acciaio S.r.l .le opere di carpenteria metallica per l’importo di € 76.664,57 al 

netto di I.V.A e di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a fronte di un prezzo base d’asta di € 

76.684,16. Il ribasso percentuale è stato del 0,026%; Lo Stato finale corrispondente è stato redatto in data 

18 novembre 2024 per complessivi € 73.926,16 oneri sicurezza compresi, rispetto all’importo autorizzato 

contrattualmente pari a € 76.664,16 sono stati spesi in meno € 2.737,60 per l’esecuzione di minori lavori 

a misura per il suddetto importo contrattuale. Le opere sono state regolarmente eseguite giusto Certificato 

Regolare Esecuzione a firma Geom. Ireneo Barizza in data 29 novembre 2024.  

− con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 179/C-23 del 18.12.2023 sono state aggiudicate alla 

ditta Xylem Water Solutions Italia S.r.l. le forniture delle Opere Elettromeccaniche di Sollevamento per 

l’importo di € 60.944,02 al netto di I.V.A a fronte di un prezzo base d’asta di € 87.400,00. Il ribasso 

percentuale è stato del 30,27%; lo Stato finale corrispondente è stato redatto in data 23 ottobre 2024 per 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/8 
M 8.1_05_29_R00 

 

complessivi € 60.945,00, pari all’importo di contratto. La somma autorizzata per lavori risulta di € 

60.944,02 più I.V.A. In fase di stesura del contratto d’appalto è stato ricalcolato l’importo in base alla 

percentuale di ribasso offerta dalla ditta con una riduzione di € 0,98 rispetto a quanto offerto dalla ditta 

nella lista categorie lavori. Le opere sono state regolarmente eseguite giusto Certificato Regolare 

Esecuzione a firma Geom. Ireneo Barizza in data 30 ottobre 2024.  

 

− con Determina del Direttore dell’area tecnica n. 102 del 06/12/2023 sono state aggiudicate alla ditta 

Crosera Impianti S.r.l. le opere elettriche ed elettroniche per l’importo di € 26.011,95 al netto di oneri della 

sicurezza e I.V.A a fronte di un prezzo base d’asta di € 27.381,00. Il ribasso percentuale è stato del 5,00%; 

Lo Stato finale corrispondente è stato redatto in data 22 ottobre 2024 per complessivi € 26.384,62, 

inferiore rispetto all’importo di contratto di € 2,25. Le opere sono state regolarmente eseguite giusto 

Certificato Regolare Esecuzione a firma Geom. Ireneo Barizza in data 29 novembre 2024.  

− il totale delle somme per lavori in appalto (A) pertanto ammonta a € 161.256,18 (iva esclusa); 

PER LE OPERE IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE B): 
B1) I.V.A. su lavori in appalto ed oneri per la sicurezza 

− la spesa totale sostenuta ammonta a € 38.336,04 corrispondente alle voci A1-A2-A3 e B2. 

B2) Sistema di telecontrollo e accessori 

− con Determina del Direttore dell’area tecnica n. 39 del 16/04/2024 è stata aggiudicata alla ditta E.T.G. 

Srl la fornitura, installazione e attivazione di n.1 stazione di telecontrollo per l’importo di € 15.858,24 

(oneri sicurezza e iva inclusi). I lavori sono stati liquidati per un importo complessivo di € 15.858,24 

(oneri sicurezza e IVA inclusi), giusto Certificato Regolare Esecuzione a firma del RUP dott. Ing Sergio 

Grego in data 23 maggio 2025.  

B3) Spese tecniche e generali 

− le spese tecniche sono relative alla spesa per il personale impiegato nella progettazione e Direzione 

dei Lavori, mentre le spese generali sono relative agli oneri e ammontano complessivamente a € 

18.992,19, poste a carico del Consorzio di Bonifica. 

B4) Arrotondamento 

− l’importo complessivo ammonta a € 0,00.  

B5) Opere in D.A. 

− prova di laboratorio relativa terre e rocce da scavo secondo DPR 120 del 13/06/2017 su n. 1 campione 

da eseguirsi sul tratto di canale di macchina nuovo impianto del 6° Bacino in località Bibione del 

Comune di San Michele al Tagliamento incrocio di via Idrovora con via Capodistria al fine di 

migliorarne la portata e la funzionalità legata al potenziamento dell’impianto idrovoro in questione, 

tramite l’esecuzione dell’espurgo su una lunghezza di mt 120,00 circa per un totale di mc 250,00 max 

di materiale di risulta; Il servizio di cui trattasi è stato affidato con nota prot. n. 8494/I.2, per un importo 

complessivo di € 396,50 (iva inclusa), alla Ditta ASL ITALIA con sede in Zoppola (PN) Via Viatta, 1. I 

lavori sono stati liquidati per un importo complessivo di € 396,50 (IVA inclusa), giusto mandato di 

pagamento n. 1836 in data 20 novembre 2024; 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/8 
M 8.1_05_29_R00 

 

− espurgo canale imbocco idrovora VI° bacino e difesa spondale che con nota di affidamento prot. n. 

9139 del 09/07/2024 – OD n. 311 del 05/07/2024 è stata affidata, per un importo complessivo di € 

10.906,80 (oneri sicurezza e iva inclusi), alla Ditta BATTISTON VITTORINO S.n.c. con sede in 

Concordia Sagittaria (VE) Via dell’Artigianato, 5. I lavori sono stati liquidati per un importo complessivo 

di € 10.901,36 (oneri sicurezza e IVA inclusi), giusto certificato di regolare esecuzione e pagamento 

in data 16 settembre 2024; 

− fornitura di materiale edile vario quale n.1 pozzetto 60x60xH70 con prolunga H10, n.3 coperchi in 

ghisa Ferb. 60x60 C250, tubo corrugato m 10 diametro 40 e m 50 diam.125 e impasto di 

sabbia/cemento sc da 25, kg n.5 il tutto finalizzato alla formazione del cavidotto per alimentazione 

dello sgrigliatore. Con ordine diretto n. 305 del 28/06/2024 la fornitura di cui trattasi è stata affidata, 

per un importo complessivo di € 474,65 (iva inclusa), alla Ditta Gerolin Secondiano S.n.c. con sede a 

Concordia Sagittaria (VE) via Claudia, 359. I lavori sono stati liquidati per un importo complessivo di 

€ 474,65 (IVA inclusa), giusto mandato di pagamento n. 2155 in data 17 dicembre 2024; 

− opere di adeguamento circuiti ausiliari al nuovo telecontrollo degli impianti idrovori del VI° bacino di 

Bibione nell’ambito dei lavori in oggetto; con ordine diretto n. 451 del 09/10/2024 i lavori di cui trattasi 

sono stati affidati, per un importo complessivo di € 14.075,75 (oneri sicurezza e iva inclusi), alla Ditta 

CROSERA IMPIANTI S.r.l. con sede in Concordia Sagittaria (VE) via Noiari, 73; i lavori sono stati 

liquidati per un importo complessivo di € 14.075,75 IVA inclusa, giusto certificato di pagamento in 

data 23 settembre 2025; 

− opere di adeguamento sistema avviamento della nuova pompa idrovora del VI° bacino di Bibione 

nell’ambito dei lavori in oggetto; con nota di affidamento prot. n. 4770/I.2 del 28/03/2025 i lavori di cui 

trattasi sono stati affidati, per un importo complessivo di € 11.123,96 (iva inclusa), alla Ditta 

CROSERA IMPIANTI S.r.l. con sede in Concordia Sagittaria (VE) via Noiari, 73; i lavori sono stati 

liquidati per un importo complessivo di € 11.123,96 IVA inclusa, giusto certificato di pagamento in 

data 15 luglio 2025; 

− la spesa sostenuta dal Consorzio per le attività di completamento impreviste è stata di € 36.972,22 

(IVA compresa); 

− il totale delle somme a disposizione (B) pertanto ammonta a € 107.299,01.  

Vista la Relazione del RUP sul conto finale esplicativa degli atti contabili -variazione a consuntivo - 

tabella di raffronto e Certificato di Regolare Esecuzione datata 25 settembre 2025 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 4 (quattro) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo N. e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

6/8 
M 8.1_05_29_R00 

 

D E L I B E R A 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

 

1. Di approvare, per quanto di competenza, la contabilità finale dei lavori e somme a disposizione come da 

Relazione del RUP Dott Ing. Sergio Grego in data 25 settembre 2025 per l’esecuzione di lavori di 

Miglioramento funzionalità idraulica del 6^ bacino – Potenziamento impianto idrovoro di Bibione, di 

importo  € 268.555,19 con il seguente quadro economico della spesa: 

 
 

2. Di trasmettere suddetta contabilità finale al Comune di San Michele al Tagliamento per la successiva 

approvazione. 

3. Di dare atto che la somma di € 18.982,19 relativa a Spese Tecniche e Generali rimarrà a carico del 

bilancio consortile. 

4. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere con i 

successivi adempimenti di competenza per il rimborso al Consorzio della spesa di € 249.563,00, 

disponibile nell’importo finanziato di € 269.000,00 di cui all’accordo di programma firmato in data 

10/11/2022 e successivo addendum del 28/06/2023 tra il Consorzio di Bonifica Veneto Orientale e il 

Progetto Esecutivo Contratti/Affidamenti
CONSUNTIVO DI 

SPESA

A Lavori e forniture in appalto 

A.1 Opere di carpenteria metallica

Fornitura e installazione di apparecchiature di sgrigliatura 74.000,00€              70.380,00€              67.642,40€              
Posa in opera di pompa idrovora e valvola disadescamento 1.400,00€                5.000,00€                5.000,00€                
Oneri per la sicurezza 1.284,16€                1.284,16€                1.284,16€                

76.684,16€              76.664,16€              73.926,56€              

A.2 Opere elettromeccaniche di sollevamento

Fornitura di elicopompa (Q=1200 l/s) completa di acessori 83.400,00€              57.725,00€              57.725,00€              
Fornitura unità di controllo per adeguamento elicopompe esistenti 4.000,00€                3.220,00€                3.220,00€                

87.400,00€              60.945,00€              60.945,00€              

A.3 Opere elettriche ed elettroniche

Adeguamento collegamenti elicopompe e impianto sgrigliatura 27.381,00€              26.011,95€              26.009,67€              
Oneri per la sicurezza 374,95€                   374,95€                   374,95€                   

27.755,95€              26.386,90€              26.384,62€              

Totale lavori in appalto (A.1+ A.2+A.3) 191.840,11€            163.996,06€            161.256,18€            

B Somme a disposizione
B.1 I.V.A. 22% su (A.1+A.2+A.3) 45.064,82€              38.938,82€              38.336,04€              
B.2 Sistema di telecontrollo e accessori 13.000,00€              12.998,56€              12.998,56€              
B.3 Spese Tecniche e Generali 19.000,00€              19.000,00€              18.992,19€              
B.4 Arrotondamenti 95,07€                    -€                        -€                        
B.5 D.A. e opere aggiuntive IVA compresa -€                        11.772,51€              36.972,22€              

Totale somme a disposizione 77.159,89€              82.709,89€              107.299,01€            

269.000,00€          246.705,95€          268.555,19€          

Economie 22.294,06-€            444,81-€                 

      TOTALE COMPLESSIVO



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

7/8 
M 8.1_05_29_R00 

 

comune di San Michele al Tagliamento, ponendola a carico della contabilità del Comune di San Michele 

al Tagliamento. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Alle ore 18.30 esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

8/8 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 ottobre 2025 

 

 


